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reásütik a meggyalazó kifejezést:
fa ttyú  !

S így eleve megfosztják a lehető
ségtől, hogy a társadalom hasznos 
egyede váljék belőle. Számkivetik 
kebelükből. Magára hagyják a pusz
tulás, a züllés martalékául. S a mi
kor tényleg elbukik az erejét felül
múló küzdelemben, bukásában is 
kiséri az átok, mely születésével fo- 
gamzott meg: természetes, hiszen 
fattyú volt szegény.

S ilyen a világ ítélete. Midőn 
romlásba küldi igazságtalanul, csu
pán egy társadalmi előítéletből ki
folyólag egyik tagját, romlását olybá 
veszi, mintha az természetes követ
kezménye lett volna törvénytelen 
születésének s nem jut eszébe egy 
percig sem gondolkodni a felett, 
hogy hiszen éppen az ő igazság
talan ítélete, melylyel létjogosult
ságát tagadta a jóravaló életre, 
zúdította reá a romlás kikerülhe
tetlen katasztrófáját.

Régi baj ez már. Nem új bűne 
társadalmunknak. Ellene küzdött 
már világirodalmunk nem egy jeles 
művelője,de a küzdelem meddő volt.

Hiába volt ifjabb Dumas minden 
kísérlete, hiába irta örökéletű drá
máit, hogy ostorozza a társadalom 
e gyengéjét, a világ még mai napig 
sem bírja felejteni az apák bűnét 
s megbüntetik azokat a fiákban.

Pedig a nagy Dumas szive min
den csepp vérét belevitte ez óriási

küzdelembe, hiszen ő maga is érez
hette a törvénytelen születés min
den keserűségét, hiszen ő is a 
szerelem gyermeke volt. Ám küz
delme sikert elérni nem tudott.

A keresztlevél e megjegyzése 
az érvényesülhetésnek még ma is 
óriási akadályául szolgál s jaj an
nak, ki születésével galibát okozott 
szülőanyjának.

A félvállról való mosolygást el 
nem kerülheti s kicsinylő elnézés 
jut osztályrészéül.

A modern országok törvénynyel 
szabályozták a törvénytelen gyer
mekek jogállapotát s a törvénye- 
sítést a lehető mértékig megköny- 
nyitették. Csupán minálunk akadé
koskodik a törvény s paragrafusok 
tömkelegje hátráltatja még a jó
szándékot is kivitelében.

A társadalom kötelessége ez 
igazságtalan állapot megszüntetése. 
Reá háramlik a feladat, hogy meg
akadályozza, hogy ártatlanok bűn
hődjenek azért, mit talán apjuk 
vétkezett.

Bizonyos, hogy e néhány sor 
nem sokat lendít e szerencsétlen 
emberek társadalmi helyzetén, de 
a mi kötelességünk a társadalom 
figyelmét azokra az igazságtalan
ságokra felhívni, melyeket talán 
akaratán kívül elkövet.

S ha csak néhány embert meg 
tudtunk győzni arról, hogy nincs 
abban semmi igazság a legkevésbbé

is éreztetni valakivel törvénytelen 
születését: úgy célunkat elértük s 
nyugodtan teszszük le a pennát.

F. F.

L é g é  n y p a  n a  sz
a  d r á g a s á g  e lle n .

A családapák azt hiszik, hogy ők a 
legnagyobb áldozatai annak a rettenetes 
drágaságnak, a mely most ólomsülylya! 
nehezedik legkivált városunk lakosságára.

Pedig az igazi drágaságot mi legény
emberek érezzük. Nem is egyszeresen, 
de többszörösen. Mondjuk például: étke
zés dolgában ötszörösen Először: a gazda 
drágábban adja a takarmányt a marha- 
kereskedőnek, másodszol: a márkakeres
kedő drágábban adja a barmot a mészá
rosnak, harmadszor: a mészáros drágáb 
bán adja a húst a vendéglősnek, negyed
szer : a vendéglős drágábban adja a sültet, 
mert nyerni is akar. és ötödször drágáb
ban adja, mert ő is drágábban kapja, 
mint azelőtt E két utóbbi pont az, mely 
étkezés dolgában jobban érezteti a drága
ságot a legényemberekkel, mint a — 
közvetlen a piacról bevásárló — család
apákkal.

Ha ezek a családapák vigasztalódni 
akarnak, tekintsék meg egyszer a ven
déglők étlapjait, mint a melyek eleven 
szószólói a legényemberekre kirótt gyo
moradónak.

A világ legkotniszabb lőréje, az úgy
nevezett raguleves 20 fillér manapság 
egy vendéglőben.

A legolcsóbb sült — a borjúláb — a 
mit csaknem ingyen vesztegetnek a mé
szárosok, a vendéglőben 60 fillérbe kerül 
és az egész nem egyéb, mint egy félben- 
maiadt, kirántott enyvdarab. Két pala-

Törvénytelen.
Nem politikai cikket akarok Írni, 

holmi törvénytiprás-, jog-, vissza
élés- avagy egyébről; nem a poli
tikusok, kormánypárt avagy ellen
zék magatartását akarom megkriti
zálni. Nem tehetem, de meg távol 
is áll tőlem e gondolat. A mit 
cikkem címéül irtain, az a mi tár
sadalmunk szüleménye és átka — 
csúfos bélyege ezer meg ezer ár
tatlanul szerencsétlen embernek.

Törvénytelen! A kinek születé
sét evvel a jelzővel megbélyegzik, 
az örök számkivetésre ítéltetik ez 
egyetlen szócskával az emberi tár
sadalomból.

Az ártatlan gyermek bűnhődik 
az apák vétkéért. Mintha a zsidók 
szentirása elevenednék fel a társa
dalom igazságítéletében.

Hát bűnös a gyermek abban, 
hogy nem a világi és egyházi cere
móniák megelőzésével jött a vi
lágra? Avagy bűn egyáltalában a 
szerelem, vétek annak természetes 
következménye ?

A társadalom húzódik a felelet
től. Mindenki igyekszik igazságos 
színben feltűnni s csupán vállvono- 
gatással adja meg a választ kérdé
sünkre. De ha arra kerül a sor, 
hogy társaságba fogadjuk be azt, 
ki véletlen kényszerűségből anyja 
nevét viselheti csupán, akkor ajk- 
biggyesztő visszautasító kifejezéssel

T Á U C A .  =  

A z  ö n g y ilk o s s á g ró l.
— Két felolvasás —

Irta ás a Széchenyi-körben tartotta
dr. Awleriiti M.

I.
Thémám, a melyet a mai est folyamán 

tárgyalni bátor leszek, kissé borzalmas 
természetű és szinte fenn kellene akad
nom azon, hogy gyöngéd érzelmű, köny- 
nyen izguló asszonys/ivek jelenlétében 
beszélhetek-e oly tárgyról, a melyre kü
lönben oly találékony társalgási nyelvünk 
még netn talált szépftgető idegen szót, 
euphemistikus kifejezést, alkalmasat arra, 
hogy a borzadályt mely ezen tárgy meg
említésénél önkéntelenül úrtá lesz rajtunk, 
száműzze vagy akár csak lefokozza 

így például idegen szó segítségéhez 
folyamodunk, a mikor a hűtlen kezelést 
• de(raudálás»-nak, idegen vagyon jogta
lan elsajátítását *annexió»-nak mondjuk. 
Ha ketten — gyakorta kicsinységek miatt 
— egymás testi épségére vagv pláne éle
tére törnek, ezen voltaképpen középkori 
és barbár cselekményt tetszetős palásttal 
burkolgatjuk s azt mondjuk •duellálnak*. 
A mikor nyilvános gyülekezetben politi
kai párthívek a leggyalázatnsabb szidal
makat vágják ellenfeleik fejéhez, a tudó

sító enyhítő szólásmódot használ, mond
ván : • heves vitatkozás folyt*.

De ha valakinek az a tragikomikus 
ötlete támad, hogy kínjában, bánatában 
vagy életúntságában kiugrik a saját bőré
ből s elemészti magát, — akkor büntető
jogi kitételre szorulunk és nyiltan, kei eken 
mondjuk rá: öngyilkosságot követett el.

Megfontolandó lenne — mondom, — 
előkelő, gyöngédnembeliek jelenlétében 
oly gyöngédtelen thémát fejtegetnem, 
mint a milyen az öngyilkosság, ha ko
runkban az öngyilkossági esetek nem 
lennének oly gyakoriak, hogy a hii lapok
ban álló rovatot képeznek és jóformán 
az élet közönséges, mindennapi esemé
nyei közé sorozhatók.

Az öngyilkosságnak a természetes ki
múlással az a közös vonása, hogy nem 
sajátossága egy bizonyos állásnak, rang
nak, nemnek vagy kornak, hogy egyet
len nemzetnek vagy vallásfelekezetnek 
sem tartozéka Az öngyilkosságnak 
miként a bánatnak, mely rendszerint a 
szülője nincs hazája, se vallása; belő 
pózlk a palotákba és kunyhókba egya
ránt és szomorú fölénye az észszel meg
áldod einberm... M< ghal az állat is, máso 
kát is képes megölni, — de az élettől 
való dezertálás művészetét csak az em
ber ismeri.

És minél gyakoribbak a megszökési 
esetek valamely seregben, annál rosszabb 
színezetben tűnik föl annak szellemi és 
erkölcsi állapota. Minthogy pedig bizo
nyos értelemben mindannyian katonák 
vagyunk — mert az emberi élet nehéz 
küzdelem, a melyben a gyakoilatlanok 
és nem edzettek meg nem állhatnak — 
bizonynyal a mi életünk harci intézmé
nyeibe is hibák és télszegségek fészkelték 
be magukat. Ezekben kell fölismernünk 
az élet elől való, napjainkban oly gyakori 
megfutamodásoknak okait. És e tekin
tetben szerény nézetem szerint az egyik 
öreg hiba: a bizalom hiánya.

Ha a templom szószékén állanék, azt 
mondanám az Úrban való bizalmunk
nak hiánya. E helyütt azt mondom: sa
rat erőnkben való bizalmunknak hiánya.

A bizalom ekkép szól hozzánk: Nin
csen olyan helyzet, a melyből menekvés 
nem volna. A bizalom megtanít bennün
ket arra, hogy ketségbeejtö állapotban 
is türelmesen kitartsunk, várjunk. Egy 
szellemes író mondja: ‘ Életünk vígjáték-e, 
vagy szomorújáték, a vége előtt sohsem 
tudhatjuk.* Ki tudja, az élet drámájának 
bonyodalma nem fog e gyönyörűen ki
bontakozni. Három négy felvonáson ke
resztül gyötrődtünk Vátjuk már meg az 
ötödiket is. Lehet a befejeződés oly szép,

hogy szívesen kiáltanánk < hogy volt • ot, 
— ha csak használna valamit.

Hibája korunknak, hogy gyermekein
ket oktatjuk a meggazdagodás művésze
tére, de arra nem, hogyan lehet szegény 
sorsban is becsületes életet élni; hogy 
tnindeféle ügyességre tanítjuk, csak arra 
nem, hogyan lehet ügyes-bajos életet is 
tűi elemmel és bizalommal elviselni. Ebből 
a zavaros forrásból ered az öngyilkosság
nak járványos kórsága. Saját erőnkben 
való bizalmunk, karöltve persze megfon
tolással és elővigyázatossággal — szilárd 
támasza az életnek. Ez a hosszú élet
nek titka.

Gyakran nem is a baj maga az, a mely 
sorsunkat oly nyomasztóvá teszi, hanem 
szívünknek izgalma, kedélyünk rettegése, 
a mely csak kisértetet lát a jövőben. 
Pedig a szenvedés, Jean Paul szerint, oly
kor csak olyan, mint a viharfelhő. Távol
ról feketének tetszik, — a fejünk felett 
csak szürkéllik.

Az élet, igaz, küzdelem. És minden 
halandó tagja a harcosok nagy seregé
nek, a melynek dacos végzetekkel kell 
megküzdenie Közlegény az egyik, tiszt 
a másik, tábornok a harmadik Ebben 
a seregben törekedjék mindegyikünk 
hős lenni, bár e hatci síkon nem osz
tanak ki rendjeleket és érdemszalagokat.



csinta 30 fill., gulyás és pörkölt 60 70 fill 
A szeleteknek egyike sem olcsóbb 90 fillér
nél s a fiié meg pláne 120 fillérbe kerül.

Már most vegyük azt. hogy valaki a 
legszerényebb ebédre akar szorítkozni. 
Mi az a legszerényebb ebéd ? Leves, sült 
és tészta. Tehát a leves 20 fillér, a sült 
— a legolcsóbb — 90 fillér, a tészta 
50 fillér, ehhez járul egy kenyér 4 fillér 
és egy pohár sör 18 fillér, a sült mellé 
valami salátaíéle 30 fillér, — mindössze 
tehát 212 fillér, vagyis két korona és 
12 fillér. Ekkora ebéd pedig a legszűkebb 
gyomrú legényembernek is kell (hol van 
még a reggeli és vacsora?), már pedig 
senkise költhet többet étkezésre, mint 
jövedelmének legfölebb egyharmad részét.

Ezek volnának az elképzelhető leg
szerencsésebb esélyek. Ne is szóljunk 
azokról az igazán hallatlan árakról, a 
melyeket egy-egy ünnepélyesebb, avagy 
kivételesebb alkalmakkor rónak ki reánk. 
A múltkor például mulatságon voltam. 
A pincér egy-kettőre összeszámolta a 
vacsoraszámlámat. 1 kor 50 fillér egy 
kis sült, 1 kor. 1 kis doboz hal, 3 kor. 
7 deci egyszerű, savanyú bor Szokott 
egykedvűséggel fizettem ki a csekély
séget s csak akkor neszeltem fel, mikor 
egy mellettem ülő takarékos családapa 
méltatlankodó hangon kelt ki a magas 
árak ellen. Megmagyarázta nekem, hogy 
milyen magas és méltánytalan árak dív
nak a vendéglőkben s általán mindenütt. 
Igazat adtam a haragos öregűrnak s 
azóta sztoikus elmélyedéssel, kalkulus 
kalkulushoz vetve, igyekszem magamnak 
e felett egy kis áttekintést szerezni. Be
láttam, hogy legényember még legkörül
tekintőbb előrelátással sem igen képes 
szerény jövedelmét kiadásaival összhang
zásba hozni.

A legényembereknek mindezekhez ké
pest meg van az a szerencsétlenségük, 
hogy, rendszerint elején lévén a földi 
pályájuknak, nem a legdúsabb jövedelem 
az osztályrészük s így egyéb vagyon 
híjával vagy adósságcsinálásra, vagy kop
lalásra vannak kényszerítve.

Más tekintetekben sem különb a le
gényemberek helyzete.

A családapa például napszámba fogad
hat egy mosónét és kivasaltatja otthon 
a ruháit.

Ámde, a ki a mosóintézetek árait ismeri, 
elszédül azoktól a hallatlan áraktól, a 
mikbe fehérneműink tisztogatása, vagy 
jobban mondva fehérneműink elrongyo- 
lása kerül. Mert két-háromszori mosás

2 — 15-iW szám.

A kinek hadifelszerelésében még nyugodt 
lelkiismeret, elővigyázatosság és önbiza
lom sem hiányzik, annak nem kell az 
ellent rettegnie.

Bátran, mint vitéz katona az ellent 
fogadja, fogadjunk mi is minden közelgő 
gondot, minden nyomasztó nehézséget, 
minden fáradalmat és sérelmet.

Szívleljük meg Goethének magasztos
szavait; ~ . ,. , .< reiger Gedanken,

Bángliches Schwanken,
Ángstliches Klagen,
Weibisches Zagen 
Wendet kein Unglúck,
Macht Dich nicht frei.
Allén Gewalten
Zum Trotz sich erhalten,
Nimmer sich beugen,
Kráftig sich zcigen 
Ruft die Arme dér Götter herbei. • 

Megfontoltság és lélekjelenlét már félig 
segítenek a bajon Ha még önbizalom is 
csatlakozik hozzájuk, akkor olyan hármas
szövetség létesül az emberben, a mely 
hatalmának erejével elfojtja az öngyilkos
ságnak minden gondolatát, sőt csírázni 
sem engedi Ez esetben az Ég is velünk 
van, m ert: aide tói et le ciel taidera I 

Ez a bizalom pedig a munkában gyö
kerezik. belőle szívja táplálékát, erejét. 
A munka az ember hivatása Abban 
nyilvánul a léte. «Mi az ember* mondja 
Shakespeare, *ha idejét, nyereségét, leg-

F E L V ID E K I H ÍR L A P

után úgyis csak rongyokat kapunk vissza 
a mosóinté/etből a mi leiháborító, ha 
elgondoljuk, hogy a három-négyszeri mo
sás árával már újonnan is beszerezhetjük 
ruhadarabjainkat Némely uihadarabbal 
meg éppen úgy vagyunk, hogy a mosa
tás árát tekintve, nem is adjuk mosásba, 
hanem eldobjuk és újat veszünk helyette. 
A nyári-harisnyáknak például 10 12 fillér
rel szerezhetjük be páiját s a mosatás is 
éppen annyiba kerül. Tehát inkább újakat 
veszünk, semhogy a mosásba adjuk a 
régieket.

A legényember szállás dolgában sincs 
fényesebb helyzetben Legényszobát t. i. 
rendszerint azok szoktak bérbe adni, a 
kik ezáltal könnyíteni akarnak anyagi 
helyzetükön — szóval a szegény emberek.

Már most ezek is drágábban adják a 
szobát, hogy ezáltal a reájuk súlyosodó 
drágaságon enyhítsenek.

Diágább a petioleum, drágább a fa, 
drágább még a cipőtisztítás és takarítás 
is. És mindezt a legényemberek érzik a 
legjobban, mintha mindenki rajtuk akarná 
kitölteni a drágaság miatt érzett bosszúját.

De hát mi sem maradunk adósak. Ha 
a családapák ezentúl férjhez akarják adni 
a leányaikat, mi is teljes joggal fogunk

a hivatkozni, hogy: h|a, megdrágult a 
hús, megdrágult minden, magunkat sem 
adhatjuk oda potom áron .. .  Dongd.

Letartóztatott kivándorlási ügynök.
Az eperjesi rendőrség annak idején so

kat nyomozta Schwartz Henriket, a hír
hedt kivándorlási hiénát. Több vissza
élést követett el, de sohasem tudtak sem
mit rábizonyítani A múlt napokban azon
ban ra|tavesztett és a kacsai rendőrség le
tartóztatta. Schwartz Henrik a hiszékeny 
és együgyű parasztembereknek hírül adta, 
hogy ő útlevél nélkül Amerikába szál
lítja őket Persze, teinéntelen sok jelent
kező akadt i s így Scliwaitz szép jöve
delemre tett szeri, mert gondja volt rá, 
hogy minél jobban zsarolja a népet.

Tegnapelőtt este az ellene kivándor
lási közvetítés és csalás bűntette miatt 
folyamatba tett eljárás közben letartóz
tatták. A legutolsó mampulácziója volt 
az a mely miatt hurokra került Schwartz 
ugyanis Pallagi András és Drotár János 
ab -rákosi és Drotár Balog András felsőmis- 
lyei lakosokat akaita az újvilágba juttatni.

Selmánz 600 korona jutalmat kapott, 
de a társaság megjárta, inéit a határ- 
rendőrség letartóztatta őket. Schwartz-

nak siketül! megugratna és Kassára ment, 
de már itt várta őt a károsult parasztok 
feljelentése, a melynek folytán azonnal 
tartóztatták, a mire régen rászolgált.

=  H Í R E K .  =

* Kinevezés. A belügyminiszter Hercs 
Emilt a pécsújtalui anyakönyvi kerületbe 
anyakönyvvezető-helyettessé nevezte ki.

* Á th e ly e z é s .  A pénzügyminiszter 
Herczegh Károly eperjesi pénzügyőri felü
gyelőt, hasonló minőségben Nagyváradra 
helyezte át.

* A polgárm ester üdvözlése. Váro
sunk köztiszteletben álló polgármestere, 
Kravzell Aladár, kedden névnapját ünne
pelte, mely alkalomból az összes hatósá
gok képviselői s az egész városi tisztikar 
testületileg tisztelgett nála A tisztikar 
üdvkivánatait Faragó József városi taná
csos tolmácsolta, biztosítván a polgár 
mestert arról, hogy jöjjenek bár a leg
nehezebb idők, a tisztikar mindenkor 
sziklaszilárdan, alkuvást nem ismerve fog 
melléje sorakozni s a tisztikar önzetlen 
ragaszkodására és szeretetére mindenkor, 
minden körülmények között számíthat. 
A polgármester szép beszédben köszönte 
meg a megnyilatkozó szeretetet és ragasz
kodást, biztosítván a tisztviselői kart rokon- 
szenvéről és teljes együttérzéséiül.

' Hímen. Ginek Bertuska (Küketnező) 
és (Vetsz Gáspár (Abaújszántó), jegyesek

* Az eperjesi ügyvédi kamara ezen
nel közhírré teszi, hogy dr. Toperczer 
Géza ügyvédet Szepesvái alja, dr. h'ried- 
liitider Mór ügyvédet Lőcse, dr Moskovitz 
Emánuel ügyvédet Eperjes és dr. Roth 
Artúr ügyvédet Liptóúivár székhelylyel a 
kamara ügy véd - névjegyzékébe felvette.

* T ársas vacsora. Az Epeijesi Kuglizó- 
Társaskör választmánya február 21-ikén, 
szerdán este 8 órakor a «Fekete sas* 
vendéglőben társasvacsorát rendezett.

* Az ev. theol. testület elnöke, Mikola 
János, állásáról lemondott s helyébe iíj. 
Kemény Lajost választották meg elnök 
nek; testületi jegyző fíody János lett.

*«Uránia»-szinház. Az-Uránia* által 
árosunkban rendezett mindhárom elő

adás a legnagyobb elismerést érdemelte 
ki. Mindhárom estén szokatlanul telt ház 
nézte végig a művészeti tökély színvonalán 
tartott vetített- és az ügyesen rendezett 
mozgóképeket. A kéjrekhez fűzött komoly,

főbb javát csak evés és alvás képezi? 
Barom, semmi iná*!* A mikor a para
dicsom kapui bezárultak Ádám mögött, 
a munkában találta a tökéletesedés esz
közét és élv-zetét. A munka nemesít és 
táplál, és az öngyilkosság járványos kór
ságának bizalomhiány mellett még a 
munkakei ülésben is rejlik az oka. Min
denki rohamosan, gőzerővel, munka és 
megerőltetés nélkül szeretne meggazda
godni Ha fogytán a megengedett esz
közök, sorta kerülnek a tilalmasok, csak
hogy gyorsan elérjük a célt. És ha ez 
nem sikerül akkor — nos akkor ango
losan búcsúzunk el az élettől és öngyil
kosság által, ezen a ma már nem szo
katlan úton igyekszünk örök frigyre lépni 
a hala1 al

A munka tekdtet minden gondot s 
bánatot és balzsam a szív minden sebére. 
A munka óvhat csak meg a hypochondriá- 
tól, az öngyilkosság szülőanyjától. Mert 
csak annak lesz része jókedvben, clet- 
vidámságban, csak az fogékony az öröm 
élvezetére a ki kedvvei. szeretettel végzi 
munkáját és t mellett arányos pihenőt 
enged magának. Az unalom kinyújtja az 
időnket, míg ellenben munka közben nem 
veszszük észre az élet lepergését. «A ki 
a gyomrát érzi, annak rossz az emésztése 
és a ki az idő múlását megérzi, az gyor
san öregszik* mondja Feuchtersleben.

Notre ennemi le plus grand est l enriui. 
Hadd idézzem itt egy szellemes írónak 
szavait: «A testi és lelki betegségek temér
dek faja létezik, a mely minden gyógy
szer nélkül, pusztán munka által gyógyít
ható.* E 'en gyógyeszközt, sajnos, felette 
ritkán alkalmazzák Orvosaink azt hiszik, 
hogy ha végigkopogtattak, kenőcsöt, pó
tokat rendeltek, vagy fürdőbe küldenek, 
már minden lehetőt megtettek Ámde 
ha szorgalmasabban tanulmányoznák a 
psychologiát, akkor olyan gyógymódot 
használhatnának, mint az egyszeri angol 
orvos, a ki egy előkelő lordot eredeti 
módon szabadított meg a spleen től A 
lord életúntságban szenvedett, felkereste 
az orvost és elpanaszolta neki baját 
Hozzáfűzte, hogy elhatározta, főbelövi 
magát, ha hamarosan nem segítenek 
rajta. Az orvos azt tanácsolta pátensé
nek, tegyen egy nagy löldkörüli utazást.

— Épp tegnap tértem vissza egy ilyen
ről — válaszolt a lord

— S nem használt az utazgatás?
— Ellenkezőleg! Rosszabbodott a baj.
— Tanult-e valamit, mái értem valami 

hasznosat, hasznavehetőt ?
— Sok mindent tanultam, de nem hi

szem, hogy valami nagy hasznát vehet néin.
— Tanult-e valamit, a mivel szükség 

esetén kenyerét megkeieshesse?
— Megvan a kenyerem. Épp ez a baj!
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tanulságos és élvezetes modorban írt szö
veg is figyelmes hallgatókra talált a 
megjelent közönség körében Nagyban 
emelte a mozgóképek hatását a zenekisé- 
ret, mely hangulatot adott az egész pro
dukciónak. A *Fárisi asszony*, • Az orosz
japán háború* é s «Skócia*volt programon. 
Mindhárom darabnak szövege ismert írók
tól ered és élénksége, szellemes é> könnyed 
irálya, valamint az anyag céltudatos fel
dolgozása jellemzi e műveket. A közön
ségnek élvezetes estékben volt része és 
tényleg egybekötötte a kellemest a hasz
nossal s tanulságossal, a mikor ez elő
adásokat megnézte.

* Az eperjesi ág. hitv. ev. theol. 
ifjúság belmissziói egyesületének tit
kára, Tóth József, az alapszabályok ér
telmében állásáról a Il-ik félév elején le
m ondott; helyébe egyhangúlag Duszik 
Lajost választották meg.

* Szakosztályi ülés. Eperjes sz. kir. 
város jogi- és pénzügyi szakosztályai 
február 17-ikén d. u. 3 órakor ülést tar
tottak, a melynek tárgyai a következők 
voltak: 1. A fogadói, vendéglői, kávéház-, 
korcsma- és sörház-űzletekre s a zárórára 
vonatkozó két szabályrendelet-tevezet.
2. Woloszinovits János és társa kérvénye 
a vágóhídi építésnél értékcsökkenés elen
gedése s többletmunka elfogadása iránt.
3. Tanácsi javaslat a vízvezetéki verseny- 
tárgyalás eredménye ügyében.

* A Ksod. köréből. A kassa-oderbei gi 
vasútnál a következő áthelyezések történ
tek : Répászky Géza hivatalnok Margit- 
falváról Iglóra, Mayer Ágoston hivatal
nok Teschenből Zsolnára. Miksche Ottó 
hivatalnok Karwinból Teschenbe az üzlet
vezető-éghez. Fiedler Rezső hivatalnok 
Oderbergről Zsolnára, Floch Antal ellenőr 
állomási főnök Liptóújvárról Karwinba.

* A M. T. E. Eperjesi Jogász és 
Theologus-Osztálya ezévi közgyűlését 
íebr. 24-ikén d. u 3 órakor tartja a kollé
giumi II sz. jogi-tanteremben.

* Az Eperjesi Torna- és Vlvóegye- 
sület febr 18 ikán tartotta évi rendes 
közgyűlését. Tárgysorozat volt: Elnöki 
megnyitó A választmány jelentése az 
1905. évről. A pénztári és számvi/sgálati 
jelentés; a fölmentés megadása. Költség- 
vetés 1906. évre. Indítványok. A tisztikar, 
választmány és a számvizsgálók lemon
dása és új tisztikar megválasztása. A tiszti
kar egyébként nagyobbára a régi ma 
radt. Elnök Uhlarik Mátyás, alelnökök 
Csatáry Ágost és Dóbiás Ede, művezető

— Lovagol?
— Oh, ebben nem igen tesz túl raj

tam valaki.
— Nos, akkor már rábukkantunk a 

helyes szerre, a melyet alkalmazni fogunk. 
Betartja-e majd rendelkezéseimet, bár
milyen gyógymódot javasolok is?

Be!
Akkor keressen hát föl egy posta

mestert, szegődjék el hozzá egy eszten
dőre jtostakocsisnak és fogadja meg 
becsületszavára, hogy csak abból fog élni, 
a mit mint postakocsis megkeres

A lord megígérte, elszegődött a leg
közelebbi postamesterhez, kocsis szolgála 
tót teljesített egy évig, oly nyomorúságo
sán élt, mint egy közönséges postakocsis 
— és az esztendő leteltével kigyógyult 
a spleenből. Az orvos tiszteletdíjként meg
kapta azt az összeget, melyet a lord az 
év folyamán jövedelmeiből megtakarított, 
számszerint 30,000 font sterlinget.

A munka tehát a hosszú életnek leg- 
hathatósabb eszköze A rendszeresített 
tevékenység, azaz a munkának és üdü
lésnek helyes váltakozása legbiztosabb 
szere a testi és szellemi épségnek és az 
életkedvnek. Materialisztikusnak, élvhaj- 
hászónak nevezik korunkat. Hivatásos 
erkölcs szónokok azon panaszkodnak, 
hogy túlságosan csüngünk az életen és 
élvezetein. És mégis éppen napjainkban
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Fethe Ferenc. Pénztárossá — a leköszönt 
Hanusovszky helyébe — Dahlström Ká
roly választatott meg. Az érdemekben 
gazdag egyesület ezidén ünnepli meg fenn
állásának 10-ik évfordulóját, mely alka
lomból nagyobb ünnepségeket, fgy dísz
tornát és nyári-mulatságot is fognak 
rendezni.

* T ű z  S ó v á ro n . Sóváron Lukács 
Györgynek a háza tegnapelőtt este 
10 órakor kigyuladt. A tüzet sikerült 
lokalizálni; Lukács háza azonban egé
szen leégett.

* Hírek a jogakadémiáról. A joghall
gatók Testületé e napokban tartotta 
tiszüjító-közgyűlését A választásokból 
nagyobbára azok kerültek ki győztesen, 
a kiket a múlt félévben viselt tisztségük
ből előnyösen ismer az ifjúság. A válasz
tások eredménye a következő: Testületi 
elnök Mauks Sándor, alelnök Toronszky 
Emil, főjegyző Tischberger Artúr, pénztá
ros Szmerekovszky Béla; az Irodalmi 
Osztály elnöke Bucsegh Kálmán, titkára 
Horváth Béla le tt; a becsületbíróság 
elnöke Simonyi Nándor; kaszinói elnök 
Mikler Lajos.

* Á lla m i T i s z tv i s e lő k  K ö re
Tótsóváron február 16-ikán tartotta meg 
a Komáromi-féle korcsmában évi tiszt
újító közgyűlését, melynek eredménye a 
következő: Elnök lett Mozolovszky Adolf, 
alelnök dr. Barcsi Lajos, jegyző Köhler 
József, pénztárnok Szecskái Dezső, könyv
tárnok Zsigtnond Albert, háznagy Sze- 
pessi Ervin.

* Tarka Színpad. Az Eperjesi Jog
hallgatók Testületé febr. 17-ikén, a városi 
Vigadó nagytermében szépen sikerült es
télyt rendezett. A közönség bizalommal 
viseltetett az eredeti vállalkozás iránt s 
majdnem zsúfolásig megtöltötte a nagy
termet. A rendezőség viszont mindent 
elkövetett az est sikere érdekében. Az 
estélyt Székely Ditta éneke nyitotta meg, 
a ki cigányzenekar kísérete mellett kedves 
magyar dalokat adott elő Hangja üde, 
hajlékony, behízelgően kedves csengésű; 
éneke csupa poézis, szívhez szóló. A kö
zönség nem is tudott betelni a kedves 
kis énekesnő bájos dalaival. Őszinte lel
kesedéssel tapsolt, ü pedig keresetlen szí
vélyességgel, egymásután énekelte szebb
nél szébb ráadásait. Dobay Károly s Mauks 
Sándor a vítőrvívást, Szetticsey Ödön és 
Herczegh József a kardvívást mutatták be. 
Szép pengevezetés, villámgyors kivitel, a 
testtartás és mozdulatok szabatos plasz- 
ticitása jellemezték a gyakorlatokat, me 
lyeket feszült érdeklődéssel kiséit s zajos

mint járványos betegség jelentkezik az 
élet undora az oly gyakran előforduló 
öngyilkossági esetekben. Ezen látszólagos 
ellentmondásnak megoldása a munka 
iránti ellenszenvben rejlik. Mert munka 
nélkül nincs az életnek alapja, nincs 
jogosultsága, életöröme; terhet ké|>ez ön
magára és az ilyen élet viselője erőszak
kal taszítja el magától, el kell taszítania, 
mert élet, azaz munka nélkül nem lehet élni.

így most már olyan gyermeknek ismer
jük az öngyilkosságot, melynek atyja: az 
önbizalom hiánya, anyja: a munkakerü
lés. És a magzat épp oly csúfság, épp oly 
megvetésre méltó, mint a nemzői.

A kit korunknak e betegsége meg
fertőzött, hivassa rögtön az orvost: az 
önbizalmat, ez gyógyforrást fog neki 
ajánlani: a munkát, - ezt vegye rögtön 
alkalmazásba. Mert a munka szellemnek 
és testnek erősödést, erkölcsöknek és vi
selkedésnek megtisztulást hoz, megment 
a sülyedéstől, jólétre emel és a legbiz
tosabb vért az öngyilkosság ellen.

V’an ugyan még egy másik szülőpár is, 
mely nemzője az öngyilkosságnak Ezeket 
ezúttal csak névleg említeni tneg. Az atya. 
a pesszimizmus, az anya: az álszemérem 
Ezekről szives engedeltnükkel a követ
kező alkalomkor leszek bátor szólani.

tapsokkal jutalmazott a közönség. Sztan- 
kay Jenő ügyes monológja szintén osztat
lan tetszéssel találkozott. Hegedűs Antal 
saját szerzeményű vegyes dalokat adott 
elő. A pattogó humor, sziporkázó éle, 
a fesztelen előadásmodornak könnyed 
eleganciája megtették hatásukat Harsogó 
kacajjal fogadták a szellemes és ötletek
ben gazdag kuplékat A szimpatikus elő
adó rá is szolgált a meleg ovációra és 
lankadatlan készsé gél csakúgy ontotta 
kacagtatónál kacagtatóbb ráadásait Vla
dimír, a Kassai Jogász Sport-Egylet 
birkozómestere először Krizs Istvánnál, 
az E.T.V. E. tagjával, majd Rusner Emillel, 
a Kassai Jogász Sport Egylet jeles tag
jával mutatott be szép stílusú, ügyes 
technikájú iskola-birkozást Végül And- 
reánszkynak rendkívül szellemes, .Kato
násan. c. egyfelvonásos vígjátékát adták 
elő szép össztanulásban, gördülékeny me
netben. A szereplők közül különösen ki 
kell emelnünk Kribtl Etelka és Berta 
űrhölgyeket, a kiknek bájos megjelenése, 
fesztelen előadásmodora, színpadon ott- 
honiassága, megkapóan kedves játéka 
általános elismerést keltett. Gárday őr
nagy nehéz szerepét Danielovics Zoltán 
elismerésre méltó képességgel, ügyesen 
alakította. Jók voltak fíu/issa Károly 
mint Huszár újságíró és Horváth Béla 
mint Lengey miniszt. titkár Danielovics 
Ernő (Gyuri inas) alakításán szintén sokat 
mulatott a közönség Az előadást tánc 
követte a «New-York* kávéház emeleti 
helyiségében, melyet a fiatalság legvidá
mabb jókedvvel járt kivilágos virradatig.

* Közgyűlés. Az Eperjesi Villamvilá- 
gítási és Erőátviteli Részvénytársaság 
febr. I l ik é n  tartotta meg közgyűlését 
dr. Schmidt Gyula elnöklésével. A köz
gyűlésen 22 részvényes jelent meg, a kik 
326 részvényt képviseltek. Az igazgató
ság és felügyelő-bizottság jelentésének 
meghallgatása után a közgyűlés elhatá
rozta, hogy a 11 -ik sz. szelvényt márc. 
1-jétől kezdve l<> koronával váltja be. 
Indítványok nem adatván be. a közgyűlés 
áttért a választásokra és közfelkiáltással 
megválasztotta elnökké dr. Schmidt 
Gyulát, igazgatósági tagokká pedig, há
rom évre, dr. Flórián Károlyt, dr Müller 
Bertalant, Sztankay Lászlót, dr. Sztehlo 
Jánost és Zavatzky Szilái dót.

* A ni a tö r ö k  r é s z é r e  kifogástalan 
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
E|terjesen Cattarinonál.

* Egy kis statisztika. Eperjesen ja- 
nuái havában született 32 fiú (s egy halva 
szülött) és 12 leány Meghalt 20 fiú s 
illetve férfi és 21 nő. Házasságot kötött 
hat pár.

* Gavallér férj. Lapunk múlt számá
ban megírtuk, hogy két asszony micsoda 
pará/.s verekedést rendezett az utcán. 
Ennek az ügynek most érdekes folyta
tása keletkezett. Az egyik verekedő 
asszonynak élete jiárját, egy városszerte 
ismert, népszeiű perecest, kit a történtek 
szertölött bosszantottak, nem mulaszthatta 
el nejének ellenfelét a legelső találkozás
nál — épp, midőn ez gesztenyét vásárolt 
— egy hatalmas bottal úgy végig mérni, 
hogy még a szegény gesztenyeárúsnak 
is jutott belőle, kinek nyolc napon belül 
gyógyuló hatalmas daganata ismét to
vábbi bosszúért kiált. A pereces egyéb
ként három napi fogházat kapott a mar
káns — elégtétel vevésért.

* A g a v a l lé r  to lv a j . Egy helybeli 
nyilvános házban történt e. napokban, 
hogy egyik vendég gavallér viselkedésé 
vei magára vonta az ottani .hölgyek, 
figyelmet és rendkívüli vonzalmát. Bő
kezű módon költekezett, táncolt, mulatott 
és gyöngéd figyelme jeléül órákat, gyű
rűket és egyéb ékszereket osztogatott. 
A megajándékozottak eliagadtatással és 
odaadó szeretettel vették körül a férfiút, 
ki a szerelmet oly bőkezű módon tudta 
honorálni Valami nagy ural sejtettek

benne, annál inkább, mert az előkelő 
idegen diszkrét módon burkolózott a 
titokzatosság köpenyébe. Csupán annyit 
árult el, hogy oroszlánvadász, a ki több 
évi távoliét és többrendbeli hím- és nő
nemű oroszlán leterítése után itt, e hazá
ban, egyelőre pedig ama házban kívánja 
a fáradalmakat kipihenni. A tulajdonos
nak azonban szemet szúrt az idegen 
szokatlan viselkedése is pazarló modora 
és az esetről jelentést tett a rendőrség
nél. Itt a nyomozást azonnal megindítot
ták, de bizony csak hült helyét találták 
a titokzatos úriembernek. A szerelem 
zálogául adott ékszereket lefoglalták. Más
nap a miskolezi rendőrség sürgönyileg 
értesítette az eperjesi rendőrséget, hogy 
ott Edelman Mór ékszerész kárára na
gyobb arányú bet'.rést követtek el eddig 
ismeretlen tettesei: és hogy a lefoglalt 
ékszerek e lopásból származnak. Kide
rült továbbá a nyomozás további folya
mán, hogy a mi oroszlánvadászunk Mező- 
csáton is követett el betöréses-lopást. 
Most azután a rendőrség vadászik az 
.  oroszlán vadász >-ra; idáig sikertelenül.

* Mulató bérkocsis. Jurcsenko András 
bérkocsis erősen bepálinkázott és csak 
azon búsult, hogy egyedül kénytelen mu
latni. De *a mulatós embernek még az 
istenek is kedveznek*, mondja egy régi 
közmondás, a melynek igaza Jurcsenko- 
nál is bebizonyosodott Akadt ugyanis 
hamarosan három társa is így azután 
négyesben felkapaszkodtak a kocsira és 
víg nótázás közben, éjjeli időben a vá
rosba hajtattak. Majd a sörházi vendég
lőhöz értek, a hol leszálltak és egy ku
picára betértek. A posztoló rendőr azon
ban, miután ismételten eredménytelenül 
hívta fel őket a csendesebb és nyugod- 
tabb viselkedésre, bekísérte az egész kom
pániát a városházára.

* Nadráglopás. Kuhajda Márton gépész 
kárára N. N. egy nadrágot, két kabátot 
és 4 kor.-t lojiott A nadrágot és kabá
tot a zálogházba, a 4 kor.-t pedig a zse
bébe tette. A rendőrség az ügyet a kir. 
járásbírósághoz tette át, illetékes eljárás 
céljából.

* Megszökött tanonc Rabod János 
csizmadia-tanonc megúnta a csiriz-szagot, 
de meg a gazdája ütlegeit is és önma 
gával folytatott rövid tanácskozás után 
határozatilag kimondta, hogy gazdájától 
megszökik. El is hagyta Kisszeben vá
rosát és eljött ide hozzánk, Epetjesre. Itt 
elég jól érezte magát — a körülmények
hez képest A körülmények azonban vál
toztak, mert aprópénze csakhamar elfo
gyott, nagy pénze pedig nem lévén, csa
varogni kezdett a városban. A csavargó 
legénynek sikerült egy rendőr különös 
figyelmét magára vonnia, a ki őt a rendőr- 
kapitánysághoz bekísérte. Itt kihallgat
ták, majd pedig Kisszebenbe toloncolták. 
Mondják, hogy az úton hazafelé búsan 
énekelte azt a nótát, melynek első két 
sora ekkép hangzik : .szerencsétlen az az 
anya, kinek fia csizmadia . . ..

* Batárban — a rendőrséghez ! Ja- 
nosik Mihály szokolyi foltozó cipész ha
tározottan kedélyes férfiú Tegnapelőtt 
az eperjesi vasút állomási vendéglőjében 
bepityókázott, mitől ő kelmének veszett 
jókedve támadt Ugrálni, táncolni kezdett. 
Ekkor azonban, — eddig még kiderítet
len okból — kimondhat lanja lecsúszott 
és láthatóvá vált — az öv alatti rész. A 
szolgálatot teljesítő rendőr felhívta őt, 
hogy takarja el bájait, de Jánosik ezt 
egyenesen visszautasította. Erre azután
— nehogy a közszemérem megsértessék
— batárba ültették a víg atyafit és így 
csukott kocsin szállíttották be a rend
őrségre.

* Rendőri hírek, hoodmann József len 
gyei órás-tanuló a múlt év lolyamán egy 
arany órát lopott, a miért N havi fogház
büntetést szenvedett el. Alig szabadult 
ki, most egy arany-láncot tüntetett el s
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megszökött. A furfangos tolvajt ezideig 
még nem sikerült kézrekeríteni.

* A kivándorlás korlátozása. A bel
ügyminisztériumhoz az utóbbi időkben 
tömegesen érkeznek a határrendőrségek
től feljelentések különböző kivándorlási 
visszaélések tárgyában. Ez a körülmény, 
valamint a mindinkább fokozódó kiván
dorlási mozgalom korlátozása arra indí
totta a belügyi ügyvivőt, hogy a kiván
dorlók igazoló-jegyeinek kiadását ren
deleti úton kivette a törvényhatóságok 
jogköréből. Az eddigi gyakorlat szerint 
ugyanis az ilyen igazoló-jegyeket, a me
lyek bizonyos esetekben az útlevelet pó
tolják, a törvényhatóságok adták ki.

* A hadkötelesek n ősü lése. A bel
ügyminiszter a honvédelemügyi minisz
terrel egyetértőleg kimondotta, hogy a 
múlt évi ujoncozás elmaradása folytán 
az állítási kötelezettségüknek eleget nem 
tett, de a IH-ik korosztályból 1905. dec 
31-ikén kilépett hadkötelesek kivételes
engedély nélkül nősülhetnek. A tényleges 
szolgálatban álló póttartalékosok azon
ban csakis a katonai hatóság engedélyé
vel köthetnek házasságot.

A  fő is p á n  E p e rje s e n .
— Látogatás Sárosvármegye főispánjánál. —

Tudvalevőleg Fejérváry miniszterelnök 
rendeletileg utasította ama kinevezett 
főispánokat (megyefőnököket), a kik nem 
tartózkodnak illetékes székhelyükön, hogy 
sürgősen ezen székhelyüket felkeressék és 
ott további utasításait bevárják. Ezen ren
delet következtében Bornemisza Ádám. 
cs és kir. kamarás, megyénk területére 
kinevezett megyefőnök hétfőn vagyis 
február 19-ikén Eperjesre érkezett. Tár
saságát Szentgyörgyi miniszteri titkár és 
két csendőr képezte.

Lapunk munkatársa még aznap, vagyis 
hétfőn d. e. l/a 12 óta táján felkereste a 
megyefőnököt, hogy tőle a jövőben ta
núsítandó magatartása, tervei és céljai te
kintetében nyilatkozatokat kérjen. Szent- 
györgyi titkár csak nagynehezen, kény
telen-kelletlen jelentette be munkatársunk 
látogatását a megyefőnöknél. Minden
áron megtudni óhajtotta a titkár úr, hogy 
micsoda kérdésekkel óhajt munkatársunk 
a megyefőnökhöz fordulni. A kis kiváncsi 
— úgy látszik — a sajtóiroda főnökének 
képzeli magát, vagy legalább is fontosabb 
személyiségnek, mint a milyen -  tényleg..

A főispán egyébként a vármegyei főis- 
páni hivatalos helyiségben fogadta munka
társunkat. Kezdetben igen taitózkodóan 
viselkedett, hivatali működése közben 
követendő elveit és céljait nem igen akarta 
elárulni. Munkatársunk ugyanis egyene
sen a következő kérdést intézte hozzá:

— Méltóztassék a lehetőség határai 
között nyilatkozni, hogy vármegyénket 
illetőleg mily intézkedéseket várhatunk 
méltóságod részéről a közel jövőben ? 
És mily események várhatók e részben ?

A főispán lényegileg kitérő feleletet 
adott. Majd pedig a következő, legalább is 
eredetinek mondható kifakadásba tört k i:

— Hát kérem én glacé-keztyűben jöt
tem, de — pokróc is tudok lenni!

Majd a beszélgetés fgolyamán meg
jegyezte, hogy a jövőben kifejtendő hi
vatali ténykedése teljesen a vármegye és 
a város közönsége, valamint tisztviselői 
kara részéről vele szemben tanúsítandó 
magatartásától függ O — úgymond — 
a jog és törvény teréről letérni nem akar 
és a méltányosság elveit is szem előtt 
tartja. Mint e vármegye fia és húsz éven 
át képviselője, szoros kötelékek fűzik a 
vármegye és városunk társadalmához.* 
Most még a törvény fennáll.

— Különben is nem vagyok — vad
állat! mondá szóról szóta a megyefőnök, 
s minden velem szemben előlegezett bizal
matlanság legalább is méltánytalan.

* Csakhogy e — kötelékek — mintha kissé
meglazultak volna' .4 ntrk.
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Majd a jövőben beállható és a leg
nagyobb valószínűség szerint bekövet
kező politikai eseményekről nyilatkozott 
Ezek azonban a bizalmas jellegüknél, 
valamint természetüknél lógva e helyütt 
nem közölhetők. A megyefőnök a beszél
getés befejezése után munkatársunktól 
szívélyesen elbúcsúzott.

=  TÖRVÉNYSZÉK. =

Gyújtogatás — bosszúból.
— Esküdt bírósági főtárgyalás. —

Gartuk András balázsvágási paraszt- 
gazda gyújtogatás bűntette miatt került 
a vádlottak padjára A kir. ügyész vád
irata szerint a vádlott bosszút esküdött 
Duda Jánosnénak, a miért valamikor 
megsértette. A sértést nem tudta meg
bocsátani és múlt évi december 8-ikán 
egy csomó gyulával felgyújtotta a neve
zett nő tulajdonát képező házat. A vád 
tanúi: a vádlott felesége és lakásadója 
voltak. E tanúk vallomásai szerint vádlott

a kritikus nap estéjén az erdőből haza
jövet a szemöldök fáról egy csomó gyu
fát, a pitvarból forgácsot vett magához 
és lakásából eltávozott Felesége vissza
tartotta őt és ama kérdésére, hogy merre 
tait, azt válaszolta, hogy •megfizetni 
megyek a rajtam elkövetett sértésekért*. 
Ezzel elrohant. Félóra múlva visszajött 
és nyugodtan lefeküdt Ugyanekkor a 
vészharang zúgása tüzet jelzett és a hatal
mas lángok elhamvasztották Duda Já 
nosné házikóját. A gyújtogatás tényére 
közvetlen tapasztalattal bíró szemtanúk 
azonban nem voltak A kihallgatott egyéb 
tanúk csupán igazolták, hogy a vádlott 
s Duda Jánosné sértettnek régi haragosa 
volt. gyakran fenyegetőzött felgyújtással 
és általában közveszélyes egyénnek is
merték a tahiban mindenütt. A falu bírája 
megemlítette azt is, hogy a vádlott ellen
őrzésére állandóan őrséget rendeltek ki 
melléje. A vádlott testvére pedig aria a 
• szívességié* kérte fel a bíróságot, hogy 
ítéljék el a vádlottat, hogy ilyképen meg 
szabaduljon tőle a falu. —- Az cskiidtbfró-

ság azonban e szívességet nem tette meg. 
Felmentette a vádlottat, meit a nyújtott 
bizonyítékokat elégtelennek találta a bü- 
no-ség megállapítására. Az esküdtek taga- 
dólag hangzó verdiktje folytán hozott 
eme felmentő ítélet a vádlott azonnali 
s/ahadlábra-helye/esét vonta maga után. 
A szaktanácsban Grynaeus kir. törvszéki 
elnök elnökölt, a tanács tagjaiként Bal- 
pataky József és Medzihradzky Emil kir. 
törvszéki bírák működtek. A vádat Fuhr- 
mann kir. ügyész, a védelmet dr. Ferbstein 
Kát oly ügyvéd látta el.

Elítélt párbajozók.
A nyár folyamán Euhrtnann Imre eper

jesi kir. ügyész és hlsass Manó mérnök 
vendéglőben keletkezett összekocca

násból s ezt követő írásbeli sértésből 
kifolyólag -  párbajt vívtak, mely Fuhr- 
mann Imre kisebb megsérülésével vég
ződött Az erre megindult bűnvádi el
járás folyamán a í r . kir. Kúria az eper
jesi kir. törvényszék helyett a kassai kir. 
törvényszéket kü'dölte ki, tekintettel ana.

hogy Fuhrmann az eperjesi kir törvény
szék mellett működik mint kir. ügyész 
A kassai kir. törvényszék dr. Nyék 
hegyi i.othár kir. lőügyészi helyettes 
vádja alapján — Fuhrmannt 2 napi, 
Elsaszt pedig 1 havi államlögházra ítélte. 
Az ítélet ellen csupán El'a^z felebbezett 
annak súlyossága miatt.

K l w U n n * i-k e H z t  ÖHég-.

=  N Y I  L T T É R . * =
I V y  i l  a t k o z a t .
A lu líro tt k ijelen ten i, hogy Csornyák 

Borisa eperjesi lakosnő t sér te n i nem  
a k a rta m ; ha azonban e llene  sérté s t 
e lköve ttem  volna, ez é rt tő le  b o csá 
nato t kérek .

Eperjes. 1906 február 20.
" "  1 .. . . . .  D ro z d z i l  E d éné .
Dr. IV ",„ r F.mil.

ivatban közlöttekór

Vasúti té li menetrend.
Érvényes 1905 .évi október hó 1 - tői.

O r lo - - E p e r j e s - —B u d a p e s t :
Orló . ind. 1  _ Cuk liíO 905,/z 136 /» 7+5 -
liélhárs — 600 . 9+9 .. 22*. 836
Kisszeb,„n . „ 623., 1009 ,. 2+2 „ 900 ,
Eperjes megálló ,. 666 , 1036.. 305 „ 931 .
E p e i érk. 659 10+0. 309 936 ,

-J e «  ,nd 605 . 720"í“ 10+« . 8i® 7 06 , 1005
Abos . . érk. 0 • 7 66 . lf««„ 3+3, 7+o 1037
Kassa . érk. . 830 „ 1136, 418 „ 8+o, 11+6,
Budapest érk. ISO,,u 1 30,/m 860 ,■ 1000 636 816 .

B u d a p e s t — E p e r j e s - - O r l ó :
Budape*>t. . ind. 740, 7»o. 216,/« 900 , 9+0 e
Kassa . . . ind. 12+*.«’» 426,.» 730, 6+7 , 7+0,/. 10+1 ,
Abos . érk. 106 4*9 , 7+8. 6'+ , 803 1106,
R p«*.Jó s*  érk. 187 ,. 618,. 900 6+«, 8 r* . 1160,,

E |» e r j e n  ind. 1*2 62*., 937" 700 J, ! _
Eperjes,megálló 1*« . 633, 9+3 . 7 05,
Kisszeben érk. 2 io ,, 60+, 1016. 736
Héthárs 227, 62« .. 10+0 , 768,,
Orló 806 , 7I0„ 8+0 „

S z e p e s s é g  fe lé  i n d u l  a  v o n a t
pénl

Eperjes megálló ind 6 •'>6 ,  -  3 05 ■/«
EPERJES érk. — 6*9 >■ — 3°»

EPERJES ind. 605, 720./, 12+8̂ . 12>8./« 3'®,, 705 .
Abos . érk. 639,, 755,, 12*6,, 12*6, 3+3.. 7+0
Abos ind. 65+,, 809,, 1254,, 110, 430 7+®
Margitfalu érk. 636.* 864 126, 165, 615, 8'7,

715 >. 1115., 330,. 8.10., 6'0 t  6*8..
9-5,. — 6*5 ., 6*5 ,. .25 . -

Szepesolaszi 7«4„ 930, 146 232. 550, _

Igló
L»CM

Poprád

*00 „ 10*5 .. 31 .. 
748 1006. 2H,
8 5,. I0*o„ 356 „ 
835,, 1J06 , 246,,

3'0„ 7 27.. —
308 6 26 902
865 „ 720..
407„ 720,

S z e p e s s é g  fe lő l é r k e z i k  a  v o n a t
Poprád . ind. 3°° * 626, 8“ -
Abos . érk. 6++ 808.. 1126 S+« SIS, IJI2
Abos . . ind. 6'8 820„ 1136, 451, 823. 1123
B p e r j e * .é r k  6*« 8*’ 120S./« 6'8 900 u&o
Eperjes m e g á l l ó 706. 633.

Hirdetm ény.
A  szepesi püspökség  és k á p ta 

lan közös tu lajdonát képező, Kisida 
község h atá ráb a n  fekvő 20 0  ka- 
tasz.tr. holdnyi 1906.
április 1-jétől szám ítandó 6, e se t
leg  12 év re  h a s / o n b é i b e  a d a n d ó  
lévén, felhivatnak a béreln i szándé
kozók, hogy e  részbeni a ján la taikat 
a lu líro tt jószágigazgatóhoz m árcius 
In -ikrig  benyújtsák . A feltételek 
N a g y  J ó z s e f  u radalm i főerdésznél 
Kisidán és  a lu líro ttnál L őcsén  m e g 
tu d h ató k . A  b irto k  azonban m ár 
m árcius 1-jén b é rlőnek  á tadható .

Lőcse, 1906 február 15.
(iövqi'ij Jordán*

jC n ifignga tJ
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o  1 í  1  c 1 <"> lapunk kiadóhivata lában .
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jókarban levő v a r r ó g é p
e lc r.d .6 .

Cím a kiadóhivatalban.
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alkalmas p la t in a  , valamint aquare ll-k iv ite lhen  készített 
f ö n y l t ó p n a g y i t ö s o l t ,  úgyszintén o la j- 
fe s lé sű  s z e n t t i ó p e U .

1 ) 1  V A L I )  n i ű i n ( ó x r ( é b p n
(EperJeM. H hmmmí- i i I  !). <*#,.)

mérsékelt ár m ellett megrendelhetők.

A fényképészeti műterem bejárójában a kiállított lény
képek és nagyítások megtekinthetők.

K  i i r i t n a  községben

egy jókarban  lévő f a z i x
m e llé k é p ü le te k k e l

(istálló, kamarák, kocsiszín,csűr- stb.-vel együtt) 
szabadkézből c* 1 ív <1<». A ház mellett van 
egy 2 h o ld  (magyar hold) kiterjedésű k e r t ,  
A házhoz tartozik azonkívül egy, a falu határá
ban fekvő 8  m agyar h o ld  
II.oszt Cím: I 'ássIstván magánmérnök Kurimán.

É r t e s í t e m .
a tisztelt Közönséget, hogy a b u d a p e s t i  
K u 11 m a n n udvari szállító virágüzletét kert
tel együtt átvettem s nálam ezentúl 
»• m in d en fe le  4

cserépvirág,
é n  i i d ' í í T i t f á g

m élyen  lcMxAllított árban
kapható. Nagyobb direkt-megrendeléseknél 
3 napi előzetes értesítés kéretik.

T vevőim további szives pártfogását kérve, 
maradtam tisztelettel

Popovics Lukácsné.

Hirdetéseket
jutányos áron felvesz 
;i kiadóhivatal

Eperjes, Főutca 37. sz.
Nyomatott Kosch Árpád könyvnyomtató-intezetében Eperjesen.
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